Dicit Iudeis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifice eum. Dixit

⁶ Is 53, 7 Vulg: “et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum.”; VL: “& sicut agnus coram tondente mutus, sic non aperuit os suum.”; Sabatier in nota riporta vari testimoni concordi col testo. At 8, 32 Vulg. è citazione testuale secondo la versione del testo: “et sicut agnus coram tondente se, sine voce, sic non aperuit os suum.”, pertanto nella traduzione mi servo del v. da At.

⁷ Gv 19, 10-11

⁸ Gv 19, 12

⁹ Lo svolgimento del discorso impone di considerare come refuso questo plurale.

¹⁰ Gv 19, 12

¹¹ Gv 19, 13-14. Come già visto, NCEI qui traduce: “verso mezzogiorno”; ma, per i motivi sopra esposti, mi è parso di dover rispettare il computo tradizionale dell’ora.

²¹ NCEI traduce: “Erano le nove del mattino quando lo crocifissero.”. Per i motivi ben noti, ho optato di mantenere il computo tradizionale dell’ora.

eis Pilatus: Regem vestrum crucifigam?¹² Adhuc terrorem quem de Caesare injecerant superare conatur,
de ignominia eorum volens eos frangere, dicendo: Regem vestrum crucifigam?¹³ quos de ignominia Christi mitigare non poterat, sed timore mox vincitur.

Responderunt enim pontifices: Non habemus regem nisi Caesarem. Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur¹⁴. Apertissime quippe contra Caesarem venire videretur, si regem se non habere nisi Caesarem profitentibus alium regem velit ingerere, dimittendo impunitum, quem propter hos ausus ei tradiderunt occidendum. Tradidit ergo eis illum, ut crucifigeretur.

Sed nunquid aliud ante cupiebant, quando dicebat:

Accipite eum vos, et crucifigite? vel etiam superius: Accipite eum vos, et secundum legem vestram iudiccate eum?¹⁵ Cur autem hoc illi tantopere voluerunt, dicentes:

Nobis non licet interficere quemquam?¹⁶ et omni modo instantes ut non ab eis, sed a praeside occideretur, et ideo eum occidendum accipere recusantes, si tunc eum accipiunt occidendum? Aut si hoc non sit, cur dictum est: Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur? An aliquid interest? Plane interest. Non est enim dictum: Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigerent eum, sed ut crucifigeretur, id est, ut iudicio ac potestate praesidis crucifigeretur. Sed ideo illis traditum dicit evangelista, ut eos criminis implicatos, a quo alieni esse conabantur, ostenderet. Non enim faceret hoc Pilatus, nisi ut id quod eos cupere cernebat impleret.

Quod ergo sequitur;

Suscepserunt autem Iesum, et eduxerunt¹⁷. Potest ad milites jam referri apparitores praesidis. Nam postea evidentius dicitur: Milites ergo cum crucifixissent eum¹⁸. Quamvis evangelista etiam si totum Iudeis tribuit, merito facit. Ipsi enim suscepserunt quod avidissime flagitaverant, et ipsi fecerunt quidquid ut fieret extorserunt.

Judicante atque damnante Pilato pro tribunali, Dominum nostrum Jesum Christum hora quasi sexta suscepserunt et eduxerunt.

Et bajulans sibi crucem, exxit in eum qui dicitur Calvariae locum, Hebraice Golgotha, ubi eum crucifixerunt²². Quid est ergo quod Marcus evangelista dicit: Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum (Marc. XV), nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Iudeorum, hora sexta manibus militum, ut intelligamus horam quintam jam fuisse transactam, et aliquid de sexta coepit, quando sedet pro tribunali Pilatus, quae dicta est a Joanne, hora quasi sexta?

Et cum duceretur ut ligno cum duobus latronibus configeretur, et iuxta ejus crucem gererentur quae gesta narrantur, hora sexta integra completeretur; ex qua hora usque ad nonam, sole obscurato, tenebras factas, trium evangelistarum, Matthaei, Marci, Lucae contestatur auctoritas²³.

Crocifiggilo!». Disse loro Pilato: «Metterò in croce il vostro re?». Tuttora tenta di superare il terrore di Cesare, che gli avevano messo addosso, cercando di scoraggiare per mezzo della loro ignominia, dicendo: «Metterò in croce il vostro re?», quelli che non aveva potuto calmare per mezzo dell'ignominia di Cristo; ma subito è vinto dal timore.

Risposero, infatti, i capi dei sacerdoti: «Non abbiamo altro re che Cesare». Allora lo consegnò loro perché fosse crocifisso. Sarebbe infatti sembrato che volesse mettersi palesemente contro Cesare, se, a loro che dichiaravano di non avere re se non Cesare, avesse voluto imporre un altro re, rilasciando impunito colui che essi gli avevano consegnato per ucciderlo, perché per loro aveva osato [tanto]. Allora lo consegnò loro perché fosse crocifisso. Ma forse che prima desiderava altro, quando diceva: Prendetelo voi e crocifiggetelo?, o anche più sopra: «Prendetelo voi e giudicatevelo secondo la vostra Legge!»? Ma allora perché essi vollero con tanta tenacia, dicendo: A noi non è permesso di mettere a morte nessuno?, e insistendo in ogni modo affinché non da loro, ma dal procuratore fosse ucciso, rifiutandosi pertanto di prenderlo per ucciderlo, se adesso lo prendono per ucciderlo? O, se non è così, perché viene detto: Allora lo consegnò loro perché fosse crocifisso? C'è forse una differenza? Certo che c'è. Infatti non viene detto: Allora lo consegnò loro perché lo crocifiggessero; ma: perché fosse crocifisso, cioè, perché fosse crocifisso secondo la sentenza e la potestà del procuratore. Ma per questo fu consegnato loro, dice l'evangelista, per mostrare che essi erano implicati nel crimine dal quale tentavano di rimanere estranei. Pilato, infatti, non avrebbe fatto ciò, se non per soddisfare quello che vedeva essere loro desiderio. Quanto poi segue: